
CADERNO 6  3QUARTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2013

TORNAR SEM EFETIO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484868

PORTARIA Nº 114/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 022/2013 – 
DIAS/FSCMPA, de 28/01/2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/01/2013, a inclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor  JOÃO GUALBERTO 
DOS SANTOS MORAES, Id. Funcional nº 54189385/1, Agente 
de Artes Práticas, lotado na Diretoria Assistencial, concedida 
através da Portaria nº 1049/2012 – GP/FSCMPA, de 18/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.210, de 31/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de janeiro de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484873

PORTARIA Nº 128/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 021/2013 – 
GPNU/COMISSÃO DA IHAC, de 15/01/2013,
R E S O L V E:
 I.       REVOGAR os termos da Portaria nº 862/2011 – GP/
FSCMPA, de 11/11/2011, publicada no DOE nº 32.037, de 
16/11/2011 que nomeou a COMISSÃO DA INICIATIVA 
HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA DA FSCMPA;
II.       NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DA INICIATIVA HOSPITAL AMIGO 
DA CRIANÇA DA FSCMPA.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR SETOR CARGO FUNÇÃO

5895571/1 Gilmara Cris 
Nascimento da Silva

Banco de Leite 
Humano Nutricionista Coordenação

3540017/2 Ilza Rosanda Barbosa 
Maia

Gerência de 
Assistência 
Nutricional

Nutricionista Representante 
do Setor

57196539/1 Alexandra Cordovil da 
Luz

Gerência de 
Educação 

Permanente
Enfermeira Suplente

57193907/1 Rosa Carmen Von Grap 
C. Santos

Banco de Leite 
Humano

Técnica de 
Enfermagem

Representante 
do Setor

57173744/1 Carla Gisele Batista da 
Silva

Gerência 
Biopsicossocial

Assistente 
Social

Representante 
do Setor

54181055/2 Clarissa Simas Pereira Gerência 
Biopsicossocial Fonoaudióloga Representante 

do Setor

57188279/2 Ana Cláudia Silva 
Couto

Gerência de 
Neonatologia

Técnica de 
Enfermagem

Representante 
do Setor

5866049/3 Ana Cláudia Seabra Gerência de 
Neonatologia Enfermeira Representante 

do Setor

54195260/1 Káthia Suely Gayoso 
da Costa Gerência de Pediatria Enfermeira Representante 

do Setor

6065325/2 Maria de Fátima Bessa 
da Silva

Ger. de 
Tocoginecologia Enfermeira Representante 

do Setor

57192768/1 Gizela Coelho Bezerra Ger. de 
Tocoginecologia

Técnica de 
Enfermagem

Representante 
do Setor

5552338/2 Pilar Maria de Oliveira 
Moraes

Gerência de 
Assistência 
Nutricional

Nutricionista Representante 
do Setor

5902417/1 Camila Crássia Miranda 
Correa Diretoria Assistencial Enfermeira Representante 

do Setor

5487412/3 Sandra Cilene Souza de 
O. Alves

Gerência de 
Neonatologia Médica Representante 

do Setor

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de fevereiro de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484877

Ato: Portaria nº 124/2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MOISÉS ALMEIDA DOS SANTOS (Técnico de 
Enfermagem) / Id. Funcional nº 5762634/2<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484880

Ato: Portaria nº 125/2013
Término Vínculo: 15/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLÁUDIA TEREZA ALBUQUERQUE (Enfermeira) / 
Id. Funcional nº 5895415/1<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484898

                              A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
                               R E S O L V E:

PORTARIA Nº 116/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora GISELE DO ROSARIO 
DE CASTRO, Fisioterapeuta, Id. Funcional nº 5895439/1 lotada 
na Gerência de Biopsicossocial, conforme Portaria 91/2013 – 
GAP/FSCMPA, de 22/01/2013, publicada no DOE nº 32.326, de 
25/01/2013, do período de 15/02/2013 a 16/03/2013, para o 
período de 16/08/2013 a 14/09/2013.

PORTARIA Nº 117/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias do servidor JOEL FRANCISCO 
COSTA DE MENDONÇA, Assistente Administrativo, Id. Funcional 
nº 57194799/1 lotado na Gerência de Logística, conforme 
Portaria 1615/2012 – GAP/FSCMPA, de 22/11/2012, publicada 
no DOE nº 32.287, de 27/11/2012, do período de 03/12/2012 a 
01/01/2013, para o período de 02/01/2013 a 31/01/2013.

PORTARIA Nº 118/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias do servidor MARCELO ARAUJO 
MIRANDA, Gerente, Id. Funcional nº 5854075/2 lotado na 
Gerência de Estrutura Físico Patrimônio, conforme Portaria 
947/2012 – GAP/FSCMPA, de 06/07/2012, publicada no DOE 
nº 32.193 de 06/07/2012, do período de 16/07/20012 a 
14/08/2012, para o período de 03/01/2013 a 01/02/2013.

PORTARIA Nº 119/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA ELIDIANE 
SOARES PALHETA MEDEIROS, Técnica de Enfermagem, 
Id. Funcional nº 5854733/2 lotada na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, conforme Portaria 91/2013 – GAP/FSCMPA, de 
22/01/2013, publicada no DOE nº 32.326, de 25/01/2013, 
do período de 15/02/2013 a 16/03/2013, para o período de 
01/03/2013 a 30/03/2013.

PORTARIA Nº 121/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Contador, Id. Funcional 
nº 54181350/2 lotada na Comissão Permanente de Licitação, 
conforme Portaria 623/2012 – GAP/FSCMPA, de 14/05/2012, 
publicada no DOE nº 32.164, de 24/05/2012, do período de 
01/06/2012 a 30/06/2012, para o período de 01/03/2013 
a 30/03/2013.

PORTARIA Nº 122/2013 – GAP/GP/FSCMPA
ALTERAR o período de férias da servidora LILIA PIMENTA 
DE MORAES, Enfermeira, Id. Funcional nº 5620864/3 lotada 
na Gerência de Tocoginecologia, conforme Portaria 1639/2012 
– GAP/FSCMPA, de 10/12/2012, publicada no DOE nº 32.301, de 
17/12/2012, do período de 02/01/2013 a 31/01/2013, para o 
período de 01/02/2013 a 02/03/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de fevereiro de 2013

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484907
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 120/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor EDIVALDO 
TRINDADE DA CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 57207798/2 
concedidas através da Portaria nº 91/2013 – GAP/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.326, de 25/01/2013, no período de 
01/02/2013 a 02/03/2013.

PORTARIA Nº 123/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora MYSPAH CHAVES 
AMARAL ULIANA, Id. Funcional nº 57197543/1 concedidas 
através da Portaria nº 1639/2012 – GAP/GP/FSCMPA, publicada 
no DOE nº 32.301, de 17/12/2012, no período de 25/01/2013 
a 23/02/2013.

PORTARIA Nº 126/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1756/2012-GAP/GP/
FSCMPA de 19/12/2012, publicada no DOE Nº 32.309 de 
02/01/2013, que interrompeu as férias da servidora ELISANETE 
DE LOURDES CARVALHO DE SOUSA, Enfermeira, Id. Funcional 
nº 5416442/4, lotada na Gerencia de Tocoginecologia.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de fevereiro de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484994

PORTARIA Nº 115/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora CARLA CAROLINE RÊGO CRUZ, Médica, Id. 
Funcional nº 5853788/3, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 14/02/2013 a 15/03/2013, referentes ao triênio de 
01/01/2006 a 31/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de Fevereiro de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485000

PORTARIA Nº.  129/2013-GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora MARTHA NOEMY BARBOSA DE 
SOUSA RODRIGUES, Nutricionista, Matrícula N° 54189289/1, 
lotada na Gerência de Assistência Nutricional, pelo prazo de 
02(dois) anos a contar de 01/02/2013.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Fevereiro de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

REVOGAR LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485027

PORTARIA Nº 127/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
R E S O L V E:
REVOGAR a pedido, a contar de 01/02/2013, a Licença para 
Estudo – Curso de Especialização em Educação na Saúde para 
Preceptores do SUS, com remuneração, em Sistema de Módulos, 
concedida à servidora DÉBORAH TATIANE PINHEIRO DOS 
SANTOS COSTA, Matrícula N° 54185912/2, Fonoaudióloga, 
lotada na Gerência Biopsicossocial, no período de Agosto/2012 
a Junho/2013, através da Portaria Nº 1.471/2012-GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº 32.266 de 23/11/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de Fevereiro de 2013.

MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 485103

Contrato: 211
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a compra de gêneros 
alimentícios estocáveis.
Valor Total: 26,408.64
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 13/12/2012 a 12/12/2013
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal


